to: ubi arescere inceperit, spongia elotam rursum perungito: ubi nigruerit, denuo ablues medicamentis crux tam inducentibus: postquam autem crux deciderit, exedentia adhibentur. Medicamentum exedens valide
 5 citra rosionem: Squamæ æris drachmæ quatuor, sanda rachæ drachmæ duæ, ueratri nigri tantundem, cum rosaceo utitor. A LIVD. Squamæ, sandarechæ, urticæ se
 minis torrefacti pari mensura cum rosaceo utitor.
 ALIVD. Erynaceorum combustorum, sepiæ testæ, aus
 10 ripimenti, æquale pondus ex rosaceo: quæ ambiant partes orbiculatim omnes prius delinito cerusa cum co leo. Item efficax est compositio ex calcis uiuæ illaboratæ partibus diuabus, chalcitidis parte una, auripigmen
 ti parte una.

DE FAVIS. Cap. XXXV.

Fauus qui Græcis cerion dicitur, tumor est qui in cute foramina habet, per quæ humor crastinum nem mellis referēs excernitur: recte igitur ipsi imponuntur uiuæ passæ cum ruta, aut fici folia mollissima cum melle, aut cardamum cum lini semine ex melle, aut cucumis domestici radix cum melle, aut sulfur uiuū cum cerato, uel terebinthina. Cæterum uariam magis fauorum curationem moliere, si quæ tertio uolumine de manantibus capitis ulceribus dicta sunt, in hunc los
 25 cum transferas.

DE SIMPLICI VLCERE. Ca. XXXVI.

Quoniam simplex ulcus continue' solum est dis
 30 uortium, si quis partes diductas fascia orbicularis
 tim circundata committat, utique citra aliquam
 atiam molitionem coalescent. Cum uero alterū ulceris os
 in obliquum spectauerit, inde diligaturam tentare & in
 contrarium ducere oportet: cum utracq; illius labra eo uer
 gant, à duobus principiis incipiendū est, & ora sic addu
 cenda. Nam cum nihil intra oras incident, nempe pilus
 35 aut arena, aut oleu, aut sordes, aut id genus aliud, omni
 no ulcus concreceret, quod si magnū sit, adeo ut diducte

PAVL I AEGIN ET AE

partes in totum prædicta deligatura committi nequeat,
futuris ipse adducentur, deinde sic deligatae, glutinato
riis, ut vocant, præsidis utemur, quæ collectam humo
rum subliuiem desiccare & consumere queant: aliam,
ne influat, prohibere.

QVÆ VLCERA GLVTINA
nare possint. Cap. XXXVII.

Roboris folia illita ulceribus glutinandis sunt. Itē
salicis, brasiceæ, oleaginis fuiticis quæ chamælea
dicitur & fructus & folia & cortex, succusq; au
terioris plantaginis, papyrus posca aut uino imbuta &
in orbem circundata. Recentia ulcera glutinant piceæ
& tedæ folia, cortexq; recens ligamenti modo circum
datus cum aqua aut posca aut uino, caseus recens leui
gatus: extrinfecus imponuntur, folia lapathi, aut uitis,
aut betæ, aut lactucæ. At ex acido lacte caseus qui oxy
ga lactinus dicitur, uulnera quoque ampliora commi
tit: pyra sylvestria quæ achrades dicuntur fluxionem re
primunt, equisetum si illinatur, neruos quoque præciosos
iungit, isatis sativa in duris corporibus ulcera etiam si
musculorum capita affligant, idem præstat, cupressi fo
lla, germinaq; & novelli galbuli mollesq; duris corpo
ribus proficiunt, sed miscendus est araneus, qui circa mo
las agēs farinam euolantem excipit, in pollinem detri
tus, myrrha cum aqua illita, uel lachryma thuris, terræq;
lumbri ci uel neruorum præcisions glutinant, pentaphy
li folia cum melle, allia combusta illita, Inueteratis ulce
ribus econtrario prodest hordeum combustum cum
cerato. Cerusa autem cum myrtei cerati triplicato pon
dere. Ad capitilis ulcera ualeat, myrrham aridam insperge
re non madef. Etiam, quippe celeriter contrahit, uel alo
en aridam, uel aristolochiam tritam & mellis & uino in
coctam dum mediocris fuerit spissitudo in linteum illis
nens applicato. Composita autem ad glutinandum sūt
Barbara, Chrysé, medicamentum Nicolai. Item quod
salicibus, quodque dictamno constat, atque alia his

L I B E R Q V A R T V S. 183

consimilia , quæ magnis potissimum uulneribus glutie
nandis sunt.

S I D O L O R E T I N

flammatio ulcera exerceat.

Cap. XXXVIII.

S I dolor & inflammatio uulnera obsideat , usus est medicamentorum , quæ desiccant , atque inflam-
mationem arcent . Ex liquidis igitur laudatisimum
est uinum , deinde posca . Si uero sordes quoque cum
inflammatione occupent , muisca diluta conuenit . Ex iis
autem medicamentis quæ siccandi potestate prædicta
sunt , communiter quidem cōferent , inflammationibus
dicata , si oleosa acriaque excipias : priuatim hoc profi-
cit , malum Punicum dulce uino incoctum tritumq; illi-
nitur , mirabile nimirum & multiplici usū commenda-
tum est remedium , facit enim tum ad capitis , tum natu-
ralium ulcera , tum ea quæ toto corpore excruciant ,
culorumque inflammations . At si erysipelas , aut eius-
modi quippiam ulceri accesserit , iüs utendum præsidii
quæ aduersus illa inscripta sunt .

S I M A T U R A R I , E T A D

suppurationem perduci nequeant .

Cap. XXXIX.

R Ecentia quidem ulcera , & quod inflammatio-
ne adhuc occupent , non suppurantia , concos-
quit maturatq; ex simplicibus , aqua temperata
superfusa , farinatricea , uel chondrus , uel panis , uel glu-
tinu librarium , cum terebinthina illitum , item cera , cro-
cus , lachryma thuris , pix , rosaceum , adeps suillus , uitus
linusq;. Inter composita uero tetrapharmacum quod
linteolis illinitur , rosaceo subagrum . Vetera autem &
callosa maturant , simplicia quidem uia passa domesti-
ca , styrax , galbanum , myrra , ladanum , pix , resina , buty-
rum , mastice Ægyptiaca , & hysopum . Composita ue-
ro ex recinino , dictum aceron , id est , absque cera , quod
ad Galenum authorem refertur , si linteolis illinitur , oleo

PAVLI AEGINETÆ

veteri aut recinino solutum, item quod à duplice colore
dichromon dicitur, pari modo & basilicum, similiaq;

DE CAVIS VL CERIBVS.

Cap. XL.

Cauum ulcus carnem quæ perit restituat postulat,
cuius generatæ materies opifexq; sanguis mo-
deratus est, & probus. Huius igitur mediocritatem
ex alimento sufficienti conciliabimus, temperiem vero
probam ex bonis ciborum succis, & proba particulæ in
quo ulcus est temperatara. At ex recreamento tenui, hu-
midum ulcus redditur, ex crasso, sordes coalescunt, eo
que medicamentis eget quæ modice siccant, purgantq;. 5
Eiusmodi sunt lachryma thuris, hordeacea farina, eruo-
rumq; fabarum lomentum, iris, aristolochia, cadmia, pa-
nax, & pompholyx. Quod si nihil medicamentum ad
creandam carnem inductum proficit, ad aliud sic digre-
diendum est. At si plusculum sordis sit, humidiusq; ul-
cus, sciendum uenit medicamentum intra modum de-
siccasse, intendendumque esse ipsum mellis mixtura: si
purum & absque humore cernitur, ultra, ac conuenit os
leo pleniore dilutum ceratum inducere. Accidit nonnū
quam carnem à medicamento ualentiore consumi, ut
sordidum humidumq; ulcus appareat, quemadmodū
ex iis quæ minus ac par est, defiscant. Verum hoc ul-
cus dum consumitur, catum magis euadet, labris præ-
tumidum, rubens præterea & inflammationis particeps
sepe uero æger manifestam erosionem percipit. Alter
rum illud quod à parum siccantibus remedis humescit
nihil horum succidaneum habet. Putrida igitur ligna, &
potissimum quæ moderata astringendi abstergendiq;
virtute donata sunt, quemadmodum & ulmus, purgant
ulcera, puraq; iam facta, carne replent, uel anemone ap-
posita, item piceæ cortex derafus, tritusq; cum cerato
linterolis illitus, causis ulceribus auxiliatur, & præsertim
recentibus, ut quæ carne destituta reficiat, repleteque.
Composita uero, ubi pura quidem sunt ulcera, accomo-

LIBER QVARTVS.

184

modantur, quod ostreis constat, quod Manathoni adscribitur ex uini foecula, quod ex aloë conficitur, quod melitera appellatur aridum, & quod amyli, mannae, aliæ cæ, erui, pares portiones recipit, similiter quod è thure constat, & aphroditarium. Sin autem sordibus magis seant, cephalica appellata arida conueniunt, & quæ linteis illinuntur, ut Trophos dictum, Isis, Athene, ex atra stilide præparatum, Italicumque, & quæ experientia comprobauit.

QVÆ SORDIDA VLCERA

purgent. Cap. XLI.

Sordida ulcera siue caua, siue plana fuerint, & be' puerat aristolochia cum melle, terebinthina cum pari rosaceo & melle, uel loco rosacei butyro, itis illyriæ & ex melle, oliuæ cymbabes illitæ. Ad ea uero quæ neruosis obueniunt, terebinthina cum butyro liquefacta sordidis nitrium & depascentibus benefacit marubium cum melle, hoc etiam crustas delicit. Composita autem remedia hæc sunt, amurcae coctæ, mellis despumati, aluminis phorimi, hoc est, liquidæ, paria pondera. **A L I V D.** Serapiadis herba, quæ & triorchis dicitur, sicca, itidis illyricæ, marubii siccæ, aristolochia, singulorum drachmæ octo, erui farinæ drachmæ decem, ariodo uitior & cum melle. Insuper ad sordida ulcera factum tum ex sale cerata liquefacta, tum In dice, tum Athene, tum uiridia diluta. Ad hæc, quod puermice constat, & ex eruo sicca, pastillusq; nigro uitidis similiiter etiam Criogenes appellatus.

AD VLCERVM VERMES. Cap. XLII.

Ad uermes qui in ulceribus procreantur arcens dos, primum quidem est ut humiditatem pueros tredinemq; eorum opificem tollas. Cæterum necant uermes communiter quidem, omnia quæ ad aurium uermes inscripta sunt. Ad eos autem qui ulcera infestant, Archigenes commendat cerusam poliumq;, pari modo cum pice liquida illitum.

PAVLI AEGINETÆ

QVOMODO CARO VLCERIbus supercrescens exedatur. Cap. XLIII.

Supercrescens ulceribus caro medicamentis quæ
ualenter exiccant tollitur, cuiusmodi est diphryges
inspersum squama æris, omniaque testacea com-
busta, & erinacei concremati utrique cum toto corpo-
re. Verum hæc modice purgant, & supercrescentia con-
tinent. Afiaæ uero petræ flos, ualidior est, hoc magis so-
ri, chrysocolla, chalcitis, misy: combusta minus rodunt;
item æris flos, similiter ærugo omnibus est ualentior,
sales autem concremati, humentes cum insfirmitate car-
nes consumunt, sic etiam linamenta carpata è panniculo,
muria aciori imbuta & reficcata, quæ si imponantur,
mediocres carnium supercrescentias exedunt. Ærugo,
cum æris squama inter ea refertur quæ ualide reprimunt.
Composita rhodia (ut dicitur) arida, psaron, ad hæc xä
thon, sine morsu retinet. At maximas carnium excresc-
tias, adusque penitiora crustis obducunt, pastillæ Faustia-
ni, triti inspersiæ, & medicamentum, quod à solis æstu
heliocaes dicitur, aridum. Adde his quod recipit calcis
uiuæ squamæ æris, & manet, pares modos. Idem ea q
nimium excreuerunt fungisq; respondent, cum melle,
purgat; cum cerato, carne replet.

ARIDA COMPOSITIO AD

carnem compescendam.

Argentis pumæ, chalcitidis, æruginis, plumbaginis, finis
gulorum æqualis portio. ALIVD uehementer repræ-
mens citra rationem, ualeat quoque ad pascientia ulcera,
& præsertim gingivuarum ultia, quas epulidas uocant,
necnon ad dentium candorem. Calcis uiuæ pondö, au-
ripigmenti selibra, hoc auripigmentum, inquam, ex a-
qua detritum calci uiuæ, cadmia modo lotæ adiicitur:
in puluerem redactis siccis uitior: ex pastillis autem, tū
qui Pantolmius dicitur, tum qui ad polypum inscripti
sunt, pulchre coercent, sic emplastra uiridia & præcipue
id quod ex sale cappadocico præparatur, similiter, & sis
summe

summe carnem supercrescentem in ulceribus continet.

DE VL C E R I B S S E R P E N

tibus, & putridis, & phagedæna.

Cap. XLIII.

SVperfusiones utiles sunt ulceribus depastis, *putris* disq., ex aceto, posca, aut uino astringente, aut aqua frigida, aut marina, aut decocto lenticulae, malicos, rili, balaustii, lentisci, myrti, spinæ ægyptiæ, aut aliquo ex iis quæ astringunt & siccant. Cataplasma his ipsis exhibetur ex farina erui, alumine liquido, panis filigrei milca, gobio ueteri, aut alio falsamento ueteri carnis illotæ, terebinthina liquida pari pondere detritum, uel aristolochia, uel reciniorum foliorum succus æqualis, æruginis pars dimidia, ex aqua ut mellis sit spissitudo illiniatur: si crusta non deciderit, elaterii parem modum ætugini admisceto. putridis efficax est sori si tritum inspergatur. Et super linamenta carpta arida, uel aristolochia rotunda, uel gallæ, æquo pondere cum oleo illinuntur, uel cucumis sylvestris radix, uel brasicæ, uel betæ, uel lapathi folia illigata calidis cineribus reconduntur. Vbi vero emollita fuerint, cum sale trita imponuntur, ualenti terq; repurgant: uel oleæ summitates in uino decoctæ cum melle illinuntur, uel chalcitis applicatur, uel apii semen contritum, uel lini semen lævigatum, cum atramen to futorio inducitur, uel thymum, uua passa, & ficus incocata applicantur, aut sici folia in læuorem tritum cum melle, aut nitrum, cuminum, & farina ex melle, aut cus cum eris sylvestris radix, aut scilla cocta ex melle, aut foetidos drachmæ duodecim, chalcitidis drachmæ decem misyos drachmæ quatuor, cum dimidia aceti accertri, mi hemina, lævigantur donec arescant: exceptis uteris, specillum intingens, ac ulceri circumadigens superficiem duplex linteolum ex œneleo imponis: si inflamatio ne sint occupata altercum cum polenta, aut brasicam cum melle delinito.

PAV. AEGIN.

AA

PAVL I AEGINETÆ

AD PVTREDINES QVAMLI
bet partem occupantes, & ulceræ
quæ depascunt.

Calcis ulug, chalcitidis, singulorum denarii duo, auripig-
menti denarius: hoc quoque ad digitorum pterygia &
phagedænas efficax est. Item naturalium carbunculis
cum mel e utiliter adhibetur. In reliquis uitis arido uti-
tor, super splenium ex resina inducito.

AD OMNIA QVÆ DEPASCVNT
ulcera, queq; os infestant, item sanguinis pro-
fluuium, & carnem excrescentem, aris-
dum compescens, longe uti-
lisimum.

Chalcitidis, misyos, utriusq; crudii, denarii uiginti, squa-
mæ ferri denarii sex gallæ immaturæ denarii octo.

AD SERPENTIA VLCE
ra & putrida.

Salis drachmæ duodecim, aluminis qualiscunq; cōbus-
ti drachma, squamæ, pumicis cōbusti, singulorum par-
modus: ualeat & ærugo rasa cum misyi combusto, pice
liquida excepta, squamaq; ferri cum oleo.

AD VLCE RA PVDENDO
rum depascientia.

Hæc & meliterion, nomis proficient. Item ex acuta myr-
to, & ex charta medicamen aridum omnibus nomis
efficax est. Accedit huic coracion ex oxymelite, pastil-
lus Andronis, & qui huic respōdent. Eadem uero hæc
medicamenta phagedænis quoq; congruent: nam &
ipla ulceræ sunt quæ depascunt, exeduntq;.

AD FLACCIDA ET CVM IN
firmitate humentia ulceræ foetidaq;.

Lemnia sphragis ex aceto, uel oxymelite, uel posca, uel
uino subacta, ad lutis spissitudinem illita benefacit, aut
cupressi folia, germina & galbuli teneri, aut cucurbitæ,
aridæ concrematæ cinis, aut platani corticis combusti,
aut anethi cremati similiter, aut lanarum fōtidarum

In exē-
plari ma-
nuscripto
texdecim

ustarum, aut plantago, aut isatis per se, uel cum polena
ta, uel peucedani radix arida.

Q V O M O D O C I C A T R I X . V L .
ceri inducenda sit. Cap. XLV.

Svnima ulcerum caro cuti similis efficitur, inducitur
turq; ei cicatrix, si illam desiccemus astringamusq;
adeo ut non solum id quod præter naturam redi-
dat discutatur, uerum etiam quod secundum naturam
est, attingamus. Idonea ad hoc sunt, galla immatura mo-
dice exiccans, tum quæ citra astrictionem tensionemq;
siccant: eadem quoque cicatricem inducunt, ueluti myr-
tha, argenti spuma ostreaq; concremata, hæc namq; si
inspergantur, arida sæpe cicatricem inducunt: piceæ cot-
tex cum cerato myrtleo, hederæ flos cum cerato lili ras-
tix cum rosaceo, resina ex picea arida, pumex tostus,
squaæ æris pars portione siccis utitur: idem etiam re-
primit: uel pumici trito, mannaæ & diphrygis singulorū
miscens paululum, utitur: uel argenti spumæ partem
unam, diphrygis dimidiam cum cerato instar splenii im-
pones. Vetera autem ad cicatricem ducit uiscus, cum
lachryma thuris, ærugo cum diphryge æquali, ceratoq;
myrtleo: uel centaureum minus recens illatum. At humi-
diora cyperi radice illinito: sedis autem naturaliumq; ul-
cera, præsertim si inflammationem experiantur, aloc-
persanat laevigata arida: uel ex aqua: aut squama æris,
aut chrysocolla in sole cum cera emollita inducitur.